
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390  85Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

Processo nº 2023/311753.
FISCAL TITULAR: ALENE SEBASTIANA RIBEIRO DA SILVA BRILHANTE – 
Matrícula 5969807/1
FISCAL SUBSTITUTO: NATÁLIA MATOS SANTOS RODRIGUES – Matrícula 
57218058/2
Art. 2º. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacio-
nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados à Coordenadoria de Administração e Finanças até o dia 
10 subsequente de cada mês.
Art. 3º. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
fiscal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, 
para adoção das medidas convenientes.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 934729

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 306/2022.

Origem: Ata de Registro de Preço n° 306/2022 – SESMA. Objeto: Adesão 
a Ata de Registro de Preço n° 306/2022 – SESMA para contratação de em-
presa especializada de vigilância patrimonial armada, ostensiva, preventiva 
e contínua (24 horas) com postos de 12 horas (diurnas e noturnas) e for-
necimento de mão de obra, equipamentos de proteção individual (EPI´s) e 
ferramentas necessárias à execução dos serviços, a serem executados de 
segunda a sexta-feira, finais de semana e feriados, nos prédios sedes da 
SEJUDH, PROCON, CENPREN e Núcleos Regionais de Justiça nas cidades 
de Santarém, Altamira, Paragominas, Xinguara, Marabá e Breves. Contra-
tante: Secretaria de Estado de Justiça – SEJU, CNPJ n° 05.054.895/0001-
60. Contratada: Belém Rio Segurança LTDA, CNPJ n° 17.433.496/0001-90. 
Contrato n° 03/2023. Valor: R$ 2.642.400,00 (dois milhões, seiscentos e 
quarenta e dois mil e quatrocentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 02/05/2023.
Assinatura: 29/04/2023.
Ordenador de Despesa
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA.

Protocolo: 934709

DIÁRIA

PORTARIA N° 157 DE 26 ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/482579
R E S O L V E:
CONCEDER SEIS E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJUDH/
STM, abaixo identificada, para participação de realização da Ação de Cida-
dania, no município de Faro (STM/FARO/STM) no período de 26/04/2023 
a 02/05/2023

Nome Cargo Matrícula
JADIANE VIANA PINTO Assessora Especial 5971989/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, DE 26 ABRIL 
DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 934303
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 084/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/508626, R E S O L V E:
DISPENSAR o empregado Sr. RICARDO COSTA PINHEIRO, matrícula: 
5889893/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Pro-

jetos, a partir de 08/05/2023, tendo como último dia trabalhado a data de 
07/05/2023, elogiando o referido colaborador pelos serviços prestados à 
Companhia com seriedade, dedicação e comprometimento.
Registre- se, publique-se e cumpra- se. Belém, 05 de maio de 2023
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES-Presidente em Exercício

Protocolo: 934464

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2023 - CODEC
EXERCÍCIO: 2023 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 

2023/288656.
CONTRATADA: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 12.197.100/0001-39, estabelecida na Av. Generalíssimo Deodoro, 
nº 320, Belém/PA, CEP nº 66055240.
OBJETO: Manutenção regular, preventiva e corretiva, dos motores elétricos 
dos portões de correr, instalados nas entradas de pedestres e de veículos 
da sede da CODEC, com fornecimento de materiais, peças e mão de obra, 
incluindo a troca dos controles remotos, a configuração dos controles, a 
manutenção da parte elétrica e de todos os dispositivos necessários para 
manter o pleno funcionamento dos equipamentos.
FUNDAMENTO: Cotação Eletrônica nº 03/2023, artigo 29 da Lei nº 
13.303/2016 e do artigo 68 RILC da CODEC.
VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 05.05.2023 | VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ORDENADOR: EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXER-
CÍCIO | CODEC.

Protocolo: 934435
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 079/2022 | PAE Nº 2022/718749
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU, CNPJ nº 
04.873.618/0001-17
Assinatura: 22/03/2023
Vigência: 22/03/2023 à 21/03/2028
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;
CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a 
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 934238

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO COMISSÃO
PORTARIA Nº 012/2023-NEPMV

Processo n° 2022/334904
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei Estadual nº 
8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 
de outubro de 2016, e considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
 Art. 1. NOMEAR o servidor, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 
funcional n° 54193851, para compor a comissão de implementação do 
PAE como Gestor Setorial deste Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV; e JESSYKA CAROLINE COSTA NAIFF FERREIRA, matrícula 
funcional n° 5935735/4, para compor a comissão de implementação do 
PAE como Membro.


